

Período: 01/04/2023 a 30/06/2023

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	12.167.686,77	12.167.686,77	1.859.017,20	-10.308.669,57
RECEITAS DE CONTRIBUIÇOES	5.547.854,89	5.547.854,89	1.215.366,63	-4.332.488,26
ANUIDADES	5.547.854,89	5.547.854,89	1.215.366,63	-4.332.488,26
RECEITA DE SERVICOS	698.407,83	698.407,83	110.827,30	-587.580,53
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	322.825,86	322.825,86	81.338,20	-241.487,66
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	55.490,37	55.490,37	8.429,92	-47.060,45
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	109.520,04	109.520,04	14.465,88	-95.054,16
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	210.571,56	210.571,56	6.593,30	-203.978,26
FINANCEIRAS	489.000,00	489.000,00	86.043,78	-402.956,22
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	75.000,00	75.000,00	0,00	-75.000,00
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS POR AUSÊNCIA ÀS ELEIÇÕES	7.000,00	7.000,00	0,00	-7.000,00
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	7.000,00	7.000,00	0,00	-7.000,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	400.000,00	400.000,00	86.043,78	-313.956,22
MULTAS SOBRE ANUIDADES	40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	360.000,00	360.000,00	86.043,78	-273.956,22
TRANSFERENCIAS CORRENTES	3.480.000,00	3.480.000,00	0,00	-3.480.000,00
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	3.480.000,00	3.480.000,00	0,00	-3.480.000,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.952.424,05	1.952.424,05	446.779,49	-1.505.644,56
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	1.762.424,05	1.762.424,05	444.002,11	-1.318.421,94
DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA	1.679.276,25	1.679.276,25	427.047,97	-1.252.228,28

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA			83.147,80	83.147,80	16.954,14	-66.193,66
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES			40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES			40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00
RECEITAS DIVERSAS			150.000,00	150.000,00	2.777,38	-147.222,62
RECEITA DE CAPITAL			60.000,00	60.000,00	0,00	-60.000,00
ALIENACAO DE BENS			60.000,00	60.000,00	0,00	-60.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS			60.000,00	60.000,00	0,00	-60.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			12.227.686,77	12.227.686,77	1.859.017,20	-10.368.669,57
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			12.227.686,77	12.227.686,77	1.859.017,20	-10.368.669,57
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	8.927.686,77	8.927.686,77	542.039,91	1.540.579,38	1.540.039,19	8.385.646,86
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.733.550,00	1.793.550,00	112.153,69	393.570,00	393.569,31	1.681.396,31
REMUNERAÇÃO PESSOAL	1.385.000,00	1.385.000,00	58.340,75	315.590,30	315.589,61	1.326.659,25
ENCARGOS PATRONAIS	348.550,00	408.550,00	53.812,94	77.979,70	77.979,70	354.737,06
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.126.136,77	4.066.136,77	425.693,34	634.720,88	634.273,38	3.640.443,43
BENEFÍCIOS A PESSOAL	140.000,00	140.000,00	0,00	20.033,19	20.033,19	140.000,00
OUTRAS VR PATRIM. DIMINUT. PESSOAL ENCARGOS	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	3.721.136,77	3.661.136,77	416.272,61	595.313,46	594.865,96	3.244.864,16
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	185.000,00	185.000,00	9.420,73	19.374,23	19.374,23	175.579,27
CONTRIBUIÇÕES	2.850.000,00	2.850.000,00	1.300,00	509.015,58	509.015,58	2.848.700,00
SERVIÇOS BANCÁRIOS	30.000,00	30.000,00	0,00	2.341,16	2.249,16	30.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	28.000,00	28.000,00	2.892,88	931,76	931,76	25.107,12
SENTENÇAS JUDICIAIS	150.000,00	150.000,00	0,00	0,00	0,00	150.000,00

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	3.300.000,00	3.300.000,00	20.484,00	20.484,00	20.484,00	3.279.516,00
INVESTIMENTOS	3.300.000,00	3.300.000,00	20.484,00	20.484,00	20.484,00	3.279.516,00
OBRAS E INSTALAÇÕES	2.000.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	900.000,00	900.000,00	20.484,00	20.484,00	20.484,00	879.516,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	12.227.686,77	12.227.686,77	562.523,91	1.561.063,38	1.560.523,19	11.665.162,86
SUPERÁVIT	0,00	0,00	1.296.493,29	0,00	0,00	1.296.493,29
TOTAL	12.227.686,77	12.227.686,77	1.859.017,20	1.561.063,38	1.560.523,19	10.368.669,57

FORTALEZA-CE, 30 de junho de 2023

GLADYO GONÇALVES VIDAL
PRESIDENTE
CRO-CE 4022
053.477.773-20

JOAQUIM OLIVEIRA PIMENTEL
TESOUREIRO
CRO - CE 4787
897.395.313-34

JOSE ADAILTON NASCIMENTO CHAGAS
JUNIOR
CONTADOR-G&T CONTROLLER LTDA-ME
CRC - CE 024045/O-2
896.408.023-87